锅炉司炉工人安全技术考核管理办法
关于印发《锅炉司炉人员考核管理规定》的通知 各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团质量技术监督局，各直属出入境检验检疫局，国务院有关部门，中国人民解放军总后勤部：
为适应当前锅炉司炉人员的安全管理工作需要，在广泛调研和充分征求意见的基础上，我局修订了《锅炉司炉人员考核管理规定》。现将修订后的《锅炉司炉人员考核管理规定》印发给你们。新规定自2001年10月1日起施行，原劳动人事部1986年发布的《锅炉司炉工人安全技术考核管理办法》同时废止。

各级锅炉压力容器安全监察机构及有关单位要组织有关人员学习和贯彻新规定。新规定执行中遇到的问题，请及时告知我局锅炉压力容器安全监察局。

附：锅炉司炉人员安全考核管理规定

中华人民共和国国家质量监督检验检疫总局 二00一年六月二十二日

1管理规定
第一章

总则
第一条 锅炉是具有爆炸危险的设备，锅炉司炉人员（以下简称司炉）是特种技术作业人员。为了加强和规范司炉的安全技术培训、考核、发证和管理，确保锅炉安全运行，根据《锅炉压力容器安全监察暂行条例》有关规定，制订本规定。

第二条 本规定适用于操作下列锅炉的司炉的安全管理：

（一）以水为介质的固定式承压锅炉，（按《小型和常压热水锅炉安全监察规定》的小型和常压热水锅炉除外）；

（二）有机热载体炉。

本规定不适用于核燃料锅炉司炉的安全管理。

锅炉使用单位及司炉、司炉培训考核单位，均应执行本规定。各级质量技术监督行政部门锅炉压力容器安全监察机构（以下简称安全监察机构）负责监督本规定的执行。

第三条 司炉须经培训、考试合格，并取得地市级以上锅炉安全监察机构或经授权的县级安全监察机构发放的司炉证后，方准独立操作相应类别的锅炉。

第二章
司炉的分类、基本条件
第四条 司炉分为四类，见下表：
　　类别 允许操作的锅炉
　　Ⅰ 蒸汽锅炉；热水锅炉；有机热载体炉
　　Ⅱ 工作压力小于等于3.8MPa的蒸汽锅炉；热水锅炉；有机热载体炉
　　Ⅲ 工作压力小于等于1.6MPa的蒸汽锅炉；额定功率小于等于7MW的热水锅炉；有机热载体炉
　　Ⅳ 工作压力小于等于0.4MPa且额定蒸发量小于等于1t/h的蒸汽锅炉；额定功率小于等于0.7MW的热水锅炉

第五条 司炉的基本条件是：
　　1、年满18周岁；
　　2、身体健康，没有妨碍司炉作业的疾病和生理缺陷；
　　3、文化程度要求：Ⅰ、Ⅱ类司炉一般应具有高中以上文化程度；Ⅲ、Ⅳ类司炉一般应具有初中以上文化程度。

第三章
司炉的培训、考核和发证
第六条 司炉的培训和考试由安全监察机构统一管理和监督检查。当地安全监察机构负责检查组织司炉培训考试单位的条 件；省级以上（含省级）安全监察机构负责组织对教学大纲和考试题库的统一审定工作。地、市级（或经授权的县级）安全监察机构负责审查教学程序、教案，监督检查教学质量，对考试现场及评分进行监督检查等。
　　第七条 组织司炉培训考核的单位，可以是锅炉检验单位，也可以是司炉数量特别集中的锅炉使用单位。这些单位必须提出组织司炉培训考试的书面申请，经地、市级（或经授权的县级）安全监察机构审查其条 件，报上一级安全监察机构审批同意，方可开展这项工作。
　　电力系统电站锅炉司炉和运行人员的培训和考试工作，可由经省级安全监察机构审核同意的省级以上（含省级）电力公司司炉培训、考核委员会组织进行。
　　第八条 组织司炉培训考试的单位应当具备下列条 件：
　　1、具有相应的组织培训和考试的师资力量和管理机构；
　　2、具有相应的组织培训和考试的场所、设施及器材；
　　3、具有相应的组织培训和考试的教学程序、教案、管理制度。
　　第九条 司炉培训和考试包括取证培训考试和复审培训考试两种，内容应包括理论知识和实际操作两部分。
　　第十条 司炉理论培训教师和实际操作的主考人应由培训考核单位聘任，并将聘任人员名单报当地安全监察机构审定同意后，方可担任相应的培训数学和考试工作，其基本条 件是：
　　1、理论教师须是从事锅炉专业五年以上、中级职称以上的专业技术人员；
　　2、实际操作主考人须是从事锅炉运行管理五年以上的专业技术人员或持Ⅱ类以上司炉证且不低于所考类别的司炉人员。
　　第十一条 司炉首次参加培训前，应填写《锅炉司炉安全技术档案卡》（式样见附录），并提供文化程度证件。
　　第十二条 司炉培训的时间至少应满足以下要求：
　　1、取证考试的培训时间
　　（1）理论培训时间：Ⅰ类司炉一般不少于180学时，Ⅱ、Ⅲ类司炉一般不少于120学时，Ⅳ类司炉一般不少于60学时。
　　（2）实际操作培训或操作实习时间：Ⅰ类司炉一般不少于6个月，Ⅱ、Ⅲ类司炉一般不少于3个月，Ⅳ类司炉一般不少于1个月。
　　2、复审考试的培训时间应予以缩短。
　　第十三条 司炉考试命题应包括：
　　1、理论知识部分
　　（1）压力、温度、介质、燃料、燃烧、传热、水循环等方面的基本知识；
　　（2）各种锅炉的结构及其特点；
　　（3）锅炉安全附件的作用、结构、原理及保证灵敏可靠的注意事项；
　　（4）各种热工仪表、自控和连锁保护装置的作用、维护管理要点和操作注意事项；
　　（5）锅炉附属设备如给水、水处理、燃烧、通风、除渣、吹灰、消烟除尘等辅机装置及有关循环系统的结构特点、作用及操作要领；
　　（6）锅炉水处理基本知识及常用水处理方法；
　　（7）锅炉运行的管理和操作要点；
　　（8）锅炉常见事故现象、原因、处理方法及预防；
　　（9）锅炉停炉维护保养的注意事项；
　　（10）锅炉安全法规规章中有关锅炉使用登记、安装、检验、修理改造、事故报告处理及运行管理规章制度的内容。
　　2、实际操作部分
　　（1）锅炉启动前的检查准备、点火、升压、正常运行、调整、压火、停炉等操作；
　　（2）安全附件的检查、维护和调整；
　　（3）各种辅机及附属设备的维护和操作；
　　（4）事故模拟演习。
　　第十四条 司炉考试要保证公正、严防作弊，并按下列要求加强管理：
　　1、考试单位对工业锅炉司炉的考试应从统一规定的题库中选题；对电站锅炉和特殊类型锅炉司炉的考试，考核单位应先按本规定的基本要求建立理论和实际考试的题库，并报省级安全监察机构审定。
　　2、安全监察机构应对考题进行确认。
　　3、考场须有严格的考场纪律。
　　4、考场须有安全监察机构人员或其授权人员监督检查。
　　5、主考人、监考人须在考卷及评分表上签字。
　　第十五条 司炉培训和考试的有关资料，应与《锅炉司炉安全技术档案卡》一起存档。
　　第十六条 当地安全监察机构对符合条 件和考试合格的司炉，发放司炉证，并注明其类别。
　　电站锅炉的司炉，由省级安全监察机构发证。

第四章
监督管理
第十七条 司炉须持证上岗，且操作的锅炉应与司炉证类别允许操作的范围一致。
　　第十八条 持低类别司炉证的司炉要升为高类别时，应经重新培训和考试，考试合格后更换司炉证。司炉在操作新炉型前，首先应对设备进行熟悉，必要时应进行补充培训。
　　第十九条 司炉证每四年由当地安全监察机构进行一次复审，复审时应先进行考核，复审不合格或超期未复审的司炉证作废。复审内容如下：
　　1、审查司炉证中有无违章记载；
　　2、审查复审培训情况和复审考试成绩。
　　第二十条 司炉证全国通用。司炉跨地区工作时，应持在有效期内的司炉证到当地安全监察机构办理备案手续。
　　第二十一条 持证司炉应履行以下职责：
　　1、司炉必须持有效证件操作；
　　2、认真执行国家有关锅炉安全管理规定，严格执行锅炉运行安全管理规章制度，精心操作，确保锅炉安全运行，对因违章操作造成的事故承担责任；
　　3、发现锅炉有异常现象和危及安全时，应采取紧急措施并及时报告有关负责人；
　　4、对任何有害锅炉安全运行的违章指挥，有权拒绝执行，并报告当地安全监察机构；
　　5、努力学习技术业务，不断提高操作水平。
　　第二十二条 锅炉使用单位应做好以下管理工作：
　　1、保证本单位司炉持有效司炉证，持证人员数应能满足正常运行操作和事故应急处理的需要；
　　2、加强对司炉的锅炉安全管理教育，定期组织司炉的业务技术学习；
　　3、制订锅炉运行操作规程并予督促检查；
　　4、改善司炉劳动条件，锅炉房应做到文明生产；
　　5、保持司炉队伍相对稳定；
　　6、制订并实施司炉奖罚制度。
　　第二十三条 锅炉使用单位、司炉培训考核单位和司炉违反本规定时，当地安全监察机构应视情节轻重依据有关规定对有关单位和责任人予以处理，对司炉可暂扣或吊销司炉证。
　　第二十四条 安全监察机构违反本规定或对违反本规定的情况不予制止、不予处理，按有关规定追究安全监察机构的责任。

2附则信息
第二十五条 司炉证按有关规定印制。
　　第二十六条 小型和常压热水锅炉司炉的安全管理由各省安全监察机构根据本地区实际情况自行制定。
　　第二十七条 本规定由国家质量监督检验检疫总局负责解释。
　　第二十八条 本规定自2001年10月1日起施行。原劳动人事部1986年2月7日公布的《锅炉司炉工人安全技术考核管理办法》同时废止。